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 AGGERSBORG  

 - se den flotte app 

Tag med app’en tilbage i tiden – og se Dan-

marks største vikingeborg rejse sig af støvet! 

Levende formidling ved Limfjorden 
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Inspireret af mange andre foreninger har 
vi i bestyrelsen besluttet at springe årets 
generalforsamling over.  Det vil betyde, at 
de valg, der skulle finde sted i år, er udsat 
til næste år, og de andre punkter på gene-
ralforsamlingen også udsættes, men inte-
greres i næste års generalforsamling. Der 
er udarbejdet årsregnskab for 2019, som er 
godkendt i bestyrelsen og således kan 
fremlægges sammen med 2020 regnskabet 
til generalforsamlingen i 2021.  
Vi håber på jeres forståelse og anerkendel-
se af beslutningen. 

Jubilæumsåret fik en flyvende start med 
den fineste 100-års dag der tænkes kan. 
Rigtig mange gæster til receptionen om 
formiddagen, et væld af besøgende i løbet 
af dagen og en storslået jubilæumsfest om 
aftenen. Tak til alle som deltog i alle sam-
menhænge; men især en stor tak til hele 
personalet og ikke mindst de gæve med-
lemmer af Museumsforeningen, der sled 
og slæbte for at få alt til at gå op i en høje-
re enhed. 

 

 

Vesthimmerlands Kommune har vedtaget 
en kulturpolitik, og vi kan med glæde 
notere os, at kulturarven har fået et ret 
pænt aftryk. Det synes vi naturligvis ikke 
er så underligt, og vi bor trods alt også i 
en kommune med hele to statsanerkendte 
museer, Stenaldercenter Ertebølle og en 
lang række markante kulturhistoriske in-
stitutioner. I foreningen er vi dog også 
forvisset om, at den vækst, vort eget mu-
seum har leveret de seneste 10 år og ikke 
mindst de fremtidsperspektiver, der teg-
nes i museets helt nye strategi- og hand-
lingsplan 2020 -2026, har manifesteret 
Vesthimmerlands Museum som landets 
mest progressive museum blandt de mel-
lemstore museer. 

Kulturpolitikken inkluderer også plad-
sen, hvor det gamle Aars rådhus lå, og 
skaber derved en fantastisk åben plads 
mod øst, så vort museum bliver endnu 
mere synligt. Og når de videre tanker og 
planer for området – inkl. museet – skal 
udfoldes, håber vi, at Per Kirkebys arki-
tektur kommer til at stråle i sin fulde 
glans og samtidig skaber et ”rum” og en 
museumshave med masser af muligheder 
og synergi med de oprindelige tanker fra 
1920 for Vesthimmerlands Museum.  

Efter coronapausen er såvel museum, 
Stenaldercenter Ertebølle og foreningen 
slået i gang igen. Vi glæder os til at ud-
folde efterårets program i resten af jubi-
læumsåret. Der arbejdes naturligvis på et 
jubilæumsskrift, hvor vi binder forenin-
gens og museets historie og udvikling 
sammen over samfulde 100 år. Udgivel-
sesdatoen er endnu ukendt, derom mere i 
løbet af efteråret.  

Hardy Jensen 
Formand for  
Vesthimmerlands Museumsforening 

 

Husk Aars 
Byjubilæum 

 

Følg med på 
Aars.dk 

Leder 

Reception om formiddagen til jubilæumsfesten 

Broder på 

talerstolen 
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Broders klumme 

Mens junimånedens sommersol afløses af 
blæst og torden, går titusindvis af danske-
re på sommerferie med længsel efter nor-
malitet i en tid med en uset sundhedskri-
se . Afslapning, samvær, natur og oplevel-
ser står øverst på ønskelisten, og for første 
gang i mange år ser det ud til, at rigtig 
mange danskere vil holde deres ferie her-
hjemme.  Om det også betyder at Vest-
himmerlands Museums besøgssteder vil få 
gavn af en forventet søgning til kulturop-
levelser, står i skrivende stund hen i det 
uvisse.  Vi er klar og parat, har sprittet af 
og endda opfundet en særlig spritdispen-
ser fra stenalderen.  

Staten har valgt at skubbe til processen og 
indført en kompensationsordning, der gi-
ver mulighed for museer at sælge billetter 
til halv pris. Med dette slagtilbud vil vi 
måske i højere grad se mindre museums-
vante gæster i Aars og Ertebølle. Det ville 
være dejligt, hvis flere kunne få øjne op 
for de værdier, oplevelser og fornøjelser, 
der dagligt udfoldes i vores arbejde.  

Netop i 100-året for Vesthimmerlands 
Museums grundlæggelse, hvor det store 
jubilæumsprogram i år desværre måtte 
bukke under for Corona, kan vi med 
stolthed se tilbage på mange gode og akti-
ve årtier, hvor Vesthimmerlands Museum 
efterhånden voksede frem på den danske 
museumsscene. Det er medarbejderne, 
lønnede som frivillige,  der har skabt vores 

museum og dets indhold som Vesthimmer-
lands fælles hukommelse.  
I juni 2020 afleverede museet en ”Strategi 
og handlingsplan 2020-2026” til Vesthim-
merlands Kommune og Slots- og Kultur-
styrelsen. Med denne plan foreligger der 
nu en udpegning af de indsats- og udvik- 
lingsområder, Vesthimmerlands Museum 
skal arbejde med i de kommende år. Frem-
trædende hjørnesten i museets virksomhed 
bliver museet i Aars, Stenaldercenter Erte-
bølle og Aggersborg. Ertebølle blev gen-
indviet sidste år, Aggersborg håber vi er på 
vej til at blive UNESCO verdensarv, og 
museet i Aars skal grundlæggende fornyes, 
hvad angår udstillinger, arbejdsfaciliteter 
og den levende formidling. Planen har væ-
ret til behandling i Kultur- og Fritidsudval-
get, og den vil sammen med resultaterne af 
Slots- og Kulturstyrelsens kvalitetsvurde-
ring danne grundlag for prioriteringer på 
museet i de kommende år. 

Prioriteringer er ganske nødvendige. Især 
hvis faste driftsmidler er små og staten ik-
ke kan finde ud af at hjælpe de museer, der 
løfter statslige og kommunale planopga-
ver. Men der er håb endnu, og en skønne 
dag skal fornuften nok sejre. Indtil da må 
vi prioritere os ud af problemstillingerne, 
tjene på karusseller, hvad vi taber på gyn-
ger, og glæde os over museets store pro-
duktivitet og de mange frivillige og støtter, 
der i det daglige bakker op om museets 
udvikling og drift.  

Broder Berg  
Museumsdirektør       
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Har du været på museets flotte hjemme-

side? 
www.vesthimmerlandsmuseum.dk 
 

 
 

Her kan du læse om/se billeder af hele 

museets virke 

fra forskning til formidling 
fra udgravning til udstilling 
fra kulturarv til kunst 
fra stenalder til samtid…. 

 

Stykket er fremstillet i en kontinental, bay-
ersk udsmykningsstil, der kaldes Tassilo - 
kalk stil. 
Tassilo var hertug af Bayern, men faldt i 
unåde hos frankernes konge Karl den Sto-
re. Tassilo og hele hans familie blev taget 
som fanger og ført fra Bayern til det nord-
vestlige Frankerrige, hvor de blev fordelt 
og tvunget i kloster. Hertugen havde an-
svaret for både hertugdømmets og egen 
skat. Begge dele blev konfiskeret og ført 
til Karl den Stores rige, hvor det blev for-
delt eller smeltet om. Tassilo havde i sin 
regeringstid i Bayern ladet udforme en del 
smukke og kostbare genstande især til vig-
tige kirker. Nogle få genstande eksisterer 
stadig og samlet set kan det vurderes, at 
der er tale om en stil, der har stærk indfly-
delse på den skandinaviske gribedyrsstil 
fra den tidlige vikingetid. 

Datering: 
Tassilo – kalk stil, ca. 750-800 e.v.t.   
 
Bjarne Henning Nielsen 
Forskningschef 

Detektorfund ved Blære 

Forgyldt beslag 

”I foråret 2020, Coronaåret, fandt en metalde-

tektorfører et overordentlig sjældent stykke i 
nærheden af Blære. Museet udstiller i en kortere 
tid stykket inden det bliver sendt til Nationalmu-

seet som danefæ. Skynd jer ind og se det. Måske 
kommer det aldrig frem i lyset igen.”   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beslaget har muligvis siddet på et reli-
kvieskrin. Hvordan og hvornår, det er 
kommet til Nordjylland, er uvist. 

Stykket er af støbt bronze. Der er er lagt 
en lueforgyldning over hele frontsiden og 
i midten er indlagt en tynd rhombeformet 
sølvplade med en dekoration af niello 
(sort indlægning). 

Beslaget har på den bevarede kant asym-
metrisk mønstring i relief. På forsiden er 
omkring sølvpladen en serie figurer med 
hjerteformede hoveder, såkaldte gribedyr. 
”hænder og fødder” griber om egen eller 
andre figurers kroppe. Sølvpladens niello 
indlægning forestiller enten stiliserede 
fugle eller bladranker. 

 

Arkæologi 
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Museumsundervisning i en Corona-tid 

Covid-19 ramte museumsundervisningen 
hårdt med aflysning og udsættelse af un-
dervisningsforløb. Der er aflyst i alt 52 
forløb med i alt ca. 2000 deltagende elever 
og lærere i perioden 10. marts til 13. juni.   

Det betød dog ikke at museumsundervis-
ningen helt lukkede ned. Covid-19 betød, 
at undervisningen blev lagt om til andre og 
nye opgaver: 

Der er i perioden gjort erfaringer med af-
holdelse af ” Webinar” der er et online fo-
redrag, hvor ”gæsterne”  ser foredragshol-
deren på skærm og har mulighed for at 
stille spørgsmål gennem chat.   
Webinaret: ”Pest, kolera og andre smit-
somme sygdomme” blev afholdt for 58 
deltagende elever fra 5. klasserne på Aars 
Skole den 20. maj til alles tilfredshed. Der 
ligger et potentiale i at kunne ”nå” gæster, 
der ikke har mulighed for at dukke fysisk 
op på museet! Efter vi er åbnet igen, er 
skolerne heldigvis vendt tilbage både i for-
midlingen i Aars, men sandelig også i Er-
tebølle. 

Efteråret tegner travlt. I det sidste døgn er 
der således booket 11 forløb i museumsun-
dervisningen, så der er ved at være noget, 
der minder om normale tilstande igen. 

”Kulturnøglen” er udkommet med 3 nye 
undervisningsforløb. I år er der udviklet 
forløb til de yngste gæster: ” På museum 
med Karl Max og Kim” og ” Med Petrea 
og Kim i Stenalderen”.  
Det er forløb, der sker via to 60 cm store 
hånddukker: Karl Max, der er en havne-
hankat fra Løgstør og Petrea, der er en hun
-pelikan, fra det sydfynske ø-hav, der har 
slået sig ned i Ertebølle.  
Ideen, der er inspireret fra Museu Imperial 
i Petropolis i Brasilien er, at dukkerne skal 
fungere som motivation og identifikations-
faktor for de mindste gæster. 

 

I april fik undertegnede en invitation fra et 
belgisk firma, der hedder Logopsycom, 
om at være deltager i et Eu-projekt, der 
hedder STEAM-builders. Det er et tvær-
musealt samarbejde mellem 5 europæiske 
museer om håndgribelig matematik med 
en historisk/kunstnerisk vinkel. Baggrun-
den er at der er flere unge, der mangler de 
helt basale kundskaber og forståelse for 
matematik. STEAM står for: Science, 
Technology, Engineering, Art and Math.  
Det er et meget spændende projekt, der sø-
ger at inddrage 3D-print, blueprints og en 
høj grad af håndgribelighed med baggrund 
i kulturarven. Målet er, at resultaterne kan 
bruges over hele Europa. Der forventes 
svar fra EU-Kommissionen sidst i juli eller 
start august. 

 
Kim Callesen 
Museumsunderviser og udeskolevejleder 

 

 

KULTUR-

Thit 
Arrangements- 

kalender for  

Vesthimmerlands  

Kommune  

kommer i din  

postkasse en gang  

i kvartalet. 

Museums-

undervisning 

Petrea og Kim  
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https://www.vesthimmerlandsmuseum.dk/Stenaldercenter  

https://www.vesthimmerlandsmuseum.dk/Stenaldercenter
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 Vesthimmerlands Museum 
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Johannes V. Jensen og Thit Jensen Museet 

Søndergade 48, 9640 Farsø    

www.jensenmuseet.dk   
 

Med danske digtere ud i naturen 
I løbet af de næste par år skal projektet -
Danske Digterruter - gøre det muligt at 
få litterære oplevelser med danske forfat-
tere ud i den frie natur. 
På Johannes V. Jensen og Thit Jensen 
museet er vi rigtig glade for at være en 
del af det landsdækkende initiativ som 
ledes af Johs. Nørregaard Frandsen, pro-
fessor ved SDU, og støttes af Nordea-
fonden med 5,7 mio. kr. 
Danske Digterruter involverer i første 
omgang 19 danske digtere som deltager 
gennem medvirken af lokale museer og 
litterære selskaber. Udover Johs V. og 
Thit er det gammelkendte navne som Jep-
pe Aakjær, St. St. Blicher, Brorson, Emil 
Aarestrup, Karen Blixen og Martin A. 
Hansen, men også nyere forfattere som 
Dan Turell og Michael Strunge er med.  
Tilsammen dækker digterne de seneste 
300 års danske litteratur – så godt og vel. 
 
Både Johs. V. og Thit var dybt optaget af 
Himmerlands natur og historie. Projektet 
vil gøre det muligt for nysgerrige at ople-
ve den enestående himmerlandske natur 
og kulturlandskab gennem deres briller.  

 
 

 

 

 

  

På digterruterne kan der blive fortalt histo-
rier om de himmerlandske heder, om grav-
høje, herregårde, og stationsbyer. Forfat-
terne kan på den måde føje nye lag til vo-
res oplevelse af naturen. Både den oprin-
delige og den menneskeskabte. 
Digterruternes formidling er under udvik-
ling, og de deltagende institutioner har 
stor frihed til at tilpasse den til de lokale 
forhold.  
En ide er lave podcasts, som kan høres i 
bilen/på cyklen på vej til et sted på ruten, 
eller mens man befinder sig i et bestemt 
område. Man kan også forestille sig fysi-
ske formidlingssteder, som knytter en for-
fatters tekster og iagttagelser til det omgi-
vende landskab, inddrager børn, inspirerer 
til samtale osv. 
De første digterruter forventes klar allere-
de i løbet af denne sommer, og til næste år 
vil der være endnu flere forfatteroplevel-
ser på plads i det danske landskab – også i 
Himmerland. 
  
Læs mere om projektet 
hér: DIGTERRUTER 
 
Peter Hørup 
Museumsleder 
 
...Et Efteraar jeg var hjemme i Jylland, rejste der 
sig en Storm. Den begyndte ved Solnedgang, det 
var Nordvesten, og ud paa Natten øgede den me-
re og mere. Ingen i Huset fik Søvn den Nat, Stor-
men drev paa Ruderne som store Hænder i Bælg-
vanter, Træerne sank knagende sammen i Haven. 
Stormen bogstavelig talt skreg. 
   Næste Morgen var det blikstille, Rimfrostluft, 
jeg gik en Spaseretur ud i Heden. Der er en Høj, 
som ligger frit, fra dens Top har man en vid Ud-
sigt; men der er langt til Folk, godt ensomt. Og 
den Morgen var der saa dødsens stille deroppe, at 
jeg hørte den sagte Støj af Luven paa Frakketøjet, 
naar jeg bevægede mig det mindste. 
   Mens jeg stod deroppe i det rene Stille, har jeg 
vel faaet en Fornemmelse af dobbelt Lydløshed 
efter den svære Storm, og den har bragt mig til at 
lytte. Den der lytter, hører… 
             lille uddrag af Der er flere Ting – (1900) 
             her fra Himmerlandsk Musik 
            Erindringsmyter af Johannes V. Jensen 
Udvalgt af Niels B. Wamberg, Gyldendal, 1997 
 
Følg de mange gode arrangementer på museets 
hjemmeside. 

Johannes V. Jensen  

og Thit Jensen Museet 

Vindblæs  

Hede 

http://www.jensenmuseet.dk/
https://nordeafonden.dk/projekter/danske-digterruter
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Lokalhistorisk Arkiv  

Lokalhistorisk Arkiv Aars var i foråret så 
heldig at modtage to generøse donationer. 
Fra Jutlander Fonden modtog arkivet i 
marts måned 8.000 kr. til to nye bærbare 
computere til de frivillige medarbejdere. I 
maj måned gav Fonden Himmerland lige-
ledes 8.000 kr., der blandt andet blev brugt 
til en stationær computer, hvorpå arkivets 
omfattede billedarkiv kan være sikkert op- 
bevaret.  

Hermed er Lokalhistorisk Arkiv klar til 
fremtiden, og arkivets mange frivillige kan 
fortsætte det vigtige arbejde med at gem-
me områdets historie.  
 
Kim Ørsted Iversen 
Museumsinspektør og arkivleder 
 

I huset, som rum-
mer Lokalhistorisk 
Arkiv, findes også 
museets afdeling 
for nyere tid.  

Har du 
lyst til 
at kigge 
i mate-
rialerne, 
tale 
med 
medar-
bejdere/
frivilli-
ge, evt. aflevere arkivalier eller melde 
dig som frivillig har arkivet åbent hver 
tirsdag fra den 25. august i tidsrummet 
15-17.  
 
Indvielse og åbent hus 
onsdag den 9. september  

kl. 15.30 - 17.00 

Lokalhistorisk Arkiv Aars 

Søndergade  42 

9600 Aars 
www.vesthimmerlandsmuseum.dk/lokalhistorisk-arkiv  

Overrækkelse af Brandforsikring Himmerlands 

donation 

https://www.vesthimmerlandsmuseum.dk/lokalhistorisk-arkiv
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www.vesthimmerlandslaegt.dk 
 

EFTERÅR 2020  

Medbring gerne kaffe og brød til pausen 
midtvejs.  

Onsdag den 2. september kl. 19.00 
DNA og Slægtsforskning v/ Peter Olsen 
Farsø Bibliotek  

Der springes direkte ind den lavpraktiske 
anvendelse, når Peter fortæller om DNA-
test i forbindelse med slægtsforskning. 
Hvordan gør man helt nede på brugerni-
veau? Hvad får man af oplysninger og 
hvordan anvendes disse oplysninger i 
praksis? Eksemplerne stammer fra Peters 
egen forskning, hvor han har fået  
bekræftet slægtskabet med omtrent 10% 
af de knap 700 aner, han kender til i di-
rekte linje. Desuden vil Peter fortælle, 
hvordan han fik mistanke om, at hans 
farfar ikke var hans fars biologiske far og 
vise, hvordan han fik bekræftet slægtska-
bet med en anden barnefader.  

 
Torsdag den 17. september kl. 19.00 
Medlemsmøde 
Farsø Bibliotek  

Første halvdel af aftenen bruger vi på at 
træne læsning af en kort gotisk tekst. Ef-
ter kaffepausen kan du få hjælp til de 
problemer, du har behov for hjælp til. Er 
der ekstra tid fortælles der om dødsatte-
ster og dødsårsager. 

 
Den 6. oktober kl. 19.00 
Medlemsmøde  
Farsø Bibliotek  

Et medlem vil fortælle om Jørgen Jensen, 
der blev en dekoreret krigshelt i en frem-
med hær. Er der ekstra tid, kan du få 
hjælp til de problemer, du har behov for 
hjælp til.  

 

Onsdag den 28. oktober kl. 19.00 
Den Spanske Syge  
v/ Gitte Bergendorff Høstbo  
Vesthimmerlands Museum, Aars  

Den Spanske Syge var en pandemi, 
der rasede i 1918. Over 50 millioner 
døde, heraf 14.000 danskere. Sygdom-
men spredtes til store dele af verden 
og ikke bare til Europa, Nordamerika 
og Asien, men også til Alaska og øer i 
Stillehavet og havde dermed karakter 
af en pandemi. Hvilken betydning har 
den spanske syge for os, der lever i 
dag.  
Hør historien og om nogle af de fami-
lier der blev ramt.  
 

Mandag den 9. november kl. 19.00  
Medlemsmøde 
Farsø Bibliotek 

Vi forbereder os på foredraget senere 
på måneden ved at se på medlemmers 
fotografier af ukendte personer, og 
konkurrerer om at gætte, hvilken tids-
periode billederne er fra. Ekstra tid an-
vendes på hjælp til medlemmer og 
eventuelt en kort gotisk læseøvelse.  
 

Torsdag den 19. november 
Arkivbesøg i Viborg 

Fælles tur til arkivet i Viborg for de, 
som har tid og lyst.  
 

Tirsdag den 24. november kl. 19.00 
Tøjet fortæller  
v/ Kirstine Holm-Jensen  
Vesthimmerlands Museum 

Gennem tiderne har danskerne brugt 
deres tøj til at signalere ting som soci-
al status, køn, erhverv, og hvor i landet 
de kommer fra. Taljer, frisurer, flip og 
broderier kan være med til at afsløre, 
hvornår et fotografi er blevet taget. 
Derfor kan en grundlæggende viden 
om mode og stilhistorie være et vigtigt 
redskab i arbejdet med at identificere 
og datere gamle fotos. Kristine Holm-
Jensen fra Museum Midtjylland vil  

http://www.vesthimmerlandslaegt.dk
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tage os med ud på en fortælling om klæ-
dedragtens historie fra 1870’erne og frem 
til nu.  
Vi kigger på gamle fotografier og får nye 
værktøjer til at datere fotos.  

 
Torsdag den 3. december kl. 19.00 
Juleafslutning 

Vi mødes i Løgstør Kirkecenter til årets 
sidste møde, hvor vi bl.a. kårer vinderen 
af foto-konkurrencen og synger en jule-
sang eller to, mens vi nyder lidt gløgg og 
et par æbleskiver.  
 

 

 
 

Søndergade 44, 9600 Aars 
Tlf.: 9862 3577  
https://himmerlandskunstmuseum.dk/  

 

1. februar –  

9. august 2020 

”Kærlighed og 

kirsebær – 

Poul Gernes i 

Aars” 

 

 
 

 
Jubilæumsudstillingen tager udgangs-
punkt i den omfattende udsmykning Poul 
Gernes har lavet på Vesthimmerlands 
Gymnasium. 
Bemærk slutdato. 

 

16. januar – ultimo april 2021 
Carsten Bagge Laustsen 
”At være samler” 
 
20 forskellige kunstnere.  

 

 Udstillingen vil illustrere forskellige 
aspekter ved det at bygge en samling op.  

Keramikere:  
Søren Kongstrand & Jens Petersen,  
Svend Hammershøi, svenskerstykker fra 
Kähler,  
Gutte Eriksen,  
Gertrud Vasegaard,  
Lisbeth Munch-Petersen, Saxbo,  
Arne Bang, Palshus,  
Inger Thing,  
Tove Anderberg,  
Kirsten Sloth,  
Kim Holm,  
Hans Vangsø,  
Bente Skjøttgaard,  
Lis Ehrenrich,  
Turi Heiselberg. 
 
Malere og grafikere:  
Rasmus Nellemann,  
Palle Nielsen,  
Kurt Sonderborg,  
Rasmus Nellemann  
Bernt Hillgrund 
Aake Rose 
Helge Ernst 
Tine Hind 
Poul Janus Ipsen 

 

17. april – ultimo august 2021 
Birgitte Støvring og  
Camilla Thorup 
”Frejas sal” 

 
Med udgangspunkt i at udstillingsbygnin-
gen i grundplan ligner en Thors hammer, 
vil udstillingen arbejde med nordisk my-
tologi. Som kontrast til det maskuline øn-
sker de to kunstnere at arbejde med den 
nordiske gudinde Freja. Freja er gudinde 
for frugtbarhed, erotik, svangerskab og  

Himmerlands  

Kunstmuseum 

tel:+4598623577
https://himmerlandskunstmuseum.dk/


15 

fødsler men også død, krig, profeti og rig-
dom.  

Man bad til Freja for 
lykke og kærlighed og 
for assistance i forbin-
delse med fødsler. 
Men også efter døden 
kunne man komme til 
Freja, for Freja ejer 
det sted i himlen, som 
kaldes Folkvang og i 

Folkvang findes 
Frejas Sal. Hertil 
kommer den ene 
halvdel af de dø-
de, hvor imod 
den anden halv-
del kommer til 
Odin i Valhalla. 
 
 

 

Fernisering søndag d. 11. oktober kl. 14 

Efterårsudstilling 2020 

Fri entre til ferniseringen 
 

Udstillingen omfatter: 

Maleri • Keramik • Bronzeskulptur •  
Billedvævning •   
Fabeldyr i bemalet fiberbeton 

Følgende kunstnere udstiller: 

Marianne Brøner Krogh 

Poul Rask  

Nicolaj Stokbro Nielsen 

Majken Bilgrav Sørensen 

Betty Sofie Nielsen 

Henriette Lorentz 

Susanne Kirsaa 

Joan Riis 

Doris Bundgaard Hansen 

Ulla Villefrance Salling-Mortensen 

m.fl. 

 
Udstillingen slutter  
lørdag d. 21. november kl. 17 

Alle er velkomne 

Vesthimmerlands  

Kunstforening 

Majken Bilgrav Sørensen.  

Betty Sofie Nielsen 

Organiske søjler 

Henriette Lorentz 
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Onsdag den 12. august kl. 10.00 - 10.30 
Bliv dus med Vesthimmerlands kulturarv - 
kropsudsmykning gennem forhistorien 

I mere end 5.000 år har mennesker med 
streger, tegn og symboler dekoreret deres 
hud. Vikingerne filede sågar riller i tæn-
derne som en del af kropsudsmykningen. 
Kom med til 15 minutters foredrag, som 
går helt tæt på fortidens mennesker. 

En del af miniforedragsrækken i anledning 
af 100-året for Vesthimmerlands Museums 
grundlæggelse. 

Fri entré 

 

Fredag den 21. august kl. 13.00 
Udstillingsåbning - Aars gennem 150 år 

Gå på opdagelse i 150 Aars historie. Foto-
udstilling i anledning af byjubilæet 2020. 

Aars er Vesthimmerlands hovedby og med 
mere end 8.000 indbyggere den største by i 
kommunen. I flere århundreder var den 
blot en afsidesliggende, mindre landsby i 
en fattig landbrugsegn præget af hede, 
sandflugt og magre jorder. Da de første 
"pionerer" kom til byen omkring 1870 be-
gyndte forvandlingen fra landsby til pulse-
rende stations-, erhvervs- og handelsby. I 
dag er det sidste tog for længst kørt fra sta-
tionsbyen, og Aars har videreudviklet sig 
til en moderne industri-, handels-, uddan-
nelses- og kulturby. 

Fotoudstillingen kan opleves til og med 
søndag den 4. oktober.  
Alle dage, mandage dog undtaget. 

Pris: Gratis entré på åbningsdagen, deref-
ter 60 kr. 

Museet og  

museumsforeningens  

efterårsprogram 

Onsdag den 26. august kl. 10.00 - 10.30 
Bliv dus med Vesthimmerlands kulturarv: 
Besøg i museets skatkammer 

Gå sammen med museets historikere på 
opdagelse bag kulisserne og oplev museets 
skatkammer, magasinet, som rummer nog-
le af de mange spændende genstande, som 
museet er i besiddelse af. Hvad bliver 
gemt til eftertiden, hvorfor og hvordan? 

Miniforedragsrække i anledning af 100-
året for Vesthimmerlands Museums grund-
læggelse.  

Fri entré 
 

Torsdag den 27. august kl. 19.00 - 20.30 
Bondestenalderen i Vesthimmerland 

Tag med på en rejse til bondestenalderen, 
og hør mere om de mennesker, som i Vest-
himmerland fulgte efter Ertebølletiden, og 
som var de første til at dyrke jorden og 
holde husdyr. Hvem var disse mennesker? 
Hvor kom de fra? Og hvorledes udviklede 
deres samfund sig frem mod det Danmark, 
vi kender i dag? Disse og andre spørgsmål 
vil blive berørt i aftenens foredrag ved mu-
seumsinspektør og ph.d. studerende Simon 
Kjær Nielsen.  

Foredraget består af to dele: Først en gene-
rel introduktion til emnet afholdt indendørs 
på museet. Derefter en tur ud i anlægget, 
hvor vi vil se nærmere på de rekonstruktio-
ner fra bondestenalderen, som Stenalder-
center Ertebølle her har ladet opføre.  

Husk varm trøje/jakke og gode sko/
gummistøvler, da græsset kan være vådt. 

Pris: 75 kr. 
Medlemmer af museets støtteforeninger: 
40 kr. 

Adresse: Stenaldercenter Ertebølle, Gl. 
Møllevej 8, 9640 Farsø 
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 Torsdag den 17. september kl. 19.00 
Fra besættelse til frihed 

I dette foredrag vil den danske forberedel-
se til befrielsen, selve befrielsesdagene i 
maj 1945 og de udfordringer, befrielsen 
gav det danske samfund, være i fokus. 
Udfordringerne var mange, f.eks. 250.000 
tyske flygtninge, en russisk besættelse af 
Bornholm, en selvstændighedsbevægelse 
på Færøerne, et retsopgør med landssvi-
gerne, en modbevægelse i forhold til mod-
standskampen, en fortsat varemangel, en 
pengeombytning samt Danmarks interna-
tionale indplacering i en ny verden. Alle 
disse forhold vil blive inddraget i foredra-
get og belyst med billeder. 

Foredragsholderen, Lars Nikolajsen, er 
kendt for sit arkivalske arbejde og har i 
mange år beskæftiget sig med 2. Verdens-
krig og forholdene i Vesthimmerland. 

Pris: 80 kr.  
40 kr. for medlemmer af museets støtte-
foreninger 

 

Onsdag den 23. september  
kl. 10.00 - 10.30 
Bliv dus med Vesthimmerlands kulturarv: 
Livø, fangeøen midt i Limfjorden 

15 minutters foredrag om Livø anstalten, 
som i perioden fra 1911 - 1961 husede 
moralsk åndssvage mænd, som staten 
fandt det nødvendigt at isolere fra det om-
kringliggende samfund.  

En del af miniforedragsrækken i anled-
ning af 100-året for Vesthimmerlands  
Museums grundlæggelse. 

Fri entré 
 

 

 

Onsdag den 9. september  
kl. 15.30 - 17.00  
Indvielse og åbent hus 

Kig forbi museets nye, flotte lokaler på 
Søndergade 42, hvor bl.a. Lokalhistorisk 
Arkiv Aars fremadrettet vil være at finde. 
Indvielse ved kulturudvalgsformand Asger 
Andersen og efterfølgende mulighed for at 
inspicere de nye faciliteter.  

Alle er meget velkomne!  
Arkivet byder i dagens anledning på kaffe 
og kage. 

Sted: Søndergade 42, 9600 Aars 

 
Torsdag den 10. september  
kl. 10.00 - 10.30  
Bliv dus med Vesthimmerlands kulturarv: 
Gundestrupkarret 

 
Kom med til 15 minutters foredrag om et 
af Europas fornemmeste jernalderfund, 
sølvkarret fra Rævemosen. 

En del af vores miniforedragsrække i an-
ledning af 100-året for Vesthimmerlands 
Museums grundlæggelse. 

Fri entré 
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Onsdag den 7. oktober kl. 10.00 
Bliv dus med Vesthimmerlands kulturarv: 
Med fuld damp til stationsbyen! 

15 minutters foredrag serveret med en kop 
kaffe eller te. Denne formiddag om byens 
udvikling fra stille landsby til pulserende 
stationsby. 

Miniforedragsrække i anledning af 100-
året for Vesthimmerlands Museums grund-
læggelse. 

Fri entré 
 

Torsdag den 22. oktober kl. 19.00 
Kortlægningen af Danmark 

Historiske kort er en fantastisk kilde til at 
gøre os klogere på fortidens landskab og 
forstå udviklingen inden for de danske  
byer - og til at illustrere dette.  

Forfatter og museumsinspektør ved  
Odense Bys Museer, Peder Dam, fortæller 
om udviklingen fra de allerældste og me-
get simple kort og op til vor tids digitale 
kort - med eksempler fra Vesthimmer-
land.  

Peder Dam er forfatter til det imponerende 
værk "Kortlægningen af Danmark", som 
udkom på Lindhardt & Ringhof i 2019.  

Pris: 80 kr.  
40 kr. for medlemmer af museets støttefor-
eninger 

 

 

 

 

 

 
Torsdag den 19. november kl. 19.00 
Arkæologisk årskavalkade med de bedste 
fund fra 2020  

 
Nærmere følger på hjemmeside og mail. 

Onsdag den 25. november kl. 15.00 - 
16.30 
Bogreception 

Lokalarkiverne og museets årbog udkom-
mer traditionen tro i november måned, 
men i år får begge udgivelser fornemt sel-
skab af jubilæumsbogen om Aars gennem 
150 år skrevet af museumsinspektør Kim 
Ørsted Iversen i anledningen af byjubilæet 
2020.  

Der vil denne dag være lejlighed til at kø-
be og få signeret jubilæumsbogen, hvis 
udgivelse er støttet af byjubilæet.  
Arrangementet finder sted i Per Kirkeby 
salene på museet.  

Deltagelse er naturligvis gratis, og der vil 
være et let traktement. 

 

Hvis ikke andet er nævnt, afholdes  
arrangementerne på 
Vesthimmerlands Museum,  
Søndergade 44, 9600 Aars 

 

Levende formidling på Aggersborg 
Status efter en ellers særdeles lunefuld juli 
måned er, at museets to guider, Pernille og 
Bue, har haft mere end rigeligt at se til på 
Aggersborg. Her har de været at finde 
hver dag fra kl. 10.00 – 16.00 og som no-
get nyt i 2020 med to indlagte daglige 
rundvisninger. Langt de fleste dage har 
godt 200 besøgende lagt vejen forbi, og 
man har tydeligt kunnet mærke, at dan-
skerne i år har været turister i eget 
land.  Aggersborg er et stort trækplaster, 
og de mange besøgende har været særde-
les positive over at møde guiderne på ste-
det. 

De to 

guider 

Pernille 

Axelsen 

og Bue 

Juul 

Pouls-

gaard.  
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Vi er meget glade for, at en række lokale 

virksomheder støtter museumsforeningen 

med et firmamedlemskab, som giver fir-

maet mulighed for en gratis rundvisning 

på museet for deres medarbejdere. 

Det muliggør også udgivelsen af dette 

medlemsblad uden annoncer.  

Derfor opfordrer vi til at støtte følgende 

virksomheder: 

 

AARS AVIS 

Himmerlandsgade 150, Aars 

 

 

 

ADVOKATFIRMAET  

BINDSLEV & KJELDSEN ApS 

Kirkegade 1, Aars 

 

 

 

ARKITEKTFIRMAET 

Oustrupvej 28, Aars 

 

 

 

DATHOPRINT ApS v/Kasper Dahl,  

Industrivej 93, Aars  

 

FIRMAMEDLEMSKAB 

 

 

 

 

STUBBERUP A/S 

Industrivej 91, Aars 

 

 

TURBOVEX A/S,  

Industrivej 45, Aars  

 

 

 

HINRICHSEN ApS 

GULD - SØLV - URE - OPTIK 

Himmerlandsgade 58, Aars 

 

 

 

JUTLANDER BANK  

Markedsvej 5-7, Aars  

 

 

 

NCO BYG A/S 

Vestvej 5, Aars 

 

 

 

SPAR NORD 

Himmerlandsgade 70, Aars  
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VESTHIMMERLANDS 

MUSEUMSFORENING 

 En støtteforening for Vesthimmer - 

 lands Museum. Den yder årlige til- 

 skud til museets drift. Foreningen  

 arrangerer foredrag og ekskursioner 

 mv. om egnens historie fra oldtid til  

 nutid. 

 Medlemskabet giver gratis adgang  

 til alle museets udstillinger - også  

 kunstudstillinger - og rabat ved del- 

 tagelse i arrangementer.  

 Medlemmerne holdes orienteret  

 gennem dette medlemsblad, der ud- 

 kommer to gange om året, samt på  

 mail. 

 Og ikke mindst – medlemmerne får 

 årbøgerne fra Vesthimmerlands  

 Museum og Lokalhistorisk Fore-  

 ning gratis, hvis man selv henter  

 dem på museet.  

 Henvendelse om medlemskab til  

 kassereren, formanden eller i recep- 

 tionen på museet. 

 

Bestyrelsen  

Formand: 
Hardy Jensen   
hardyjensen@email.dk 
 
Næstformand:  
Egon Jensen  
jensen.hornum@gmail.com 
 
Kasserer:  
Bente Høj Jensen 
bhj9600@gmail.com 

Sekretær: 
Susanne Appel 
susappel0@gmail.com 
 
Redaktør: 
Sonja Marcussen   
sonja.k.marcussen@gmail.com 
 
Bestyrelsesmedlemmer: 
Ulla Østerbye 
ulla.oesterbye@gmail.com  
 
Dorte Glasius 
dorte@glasius.dk 

Suppleanter: 
Anna-Marie Rode 
annamarierode@gmail.com 

Erna Dalgaard 
aaparken58@gmail.com 
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